## Disputatio III. De Justitia, &amp; Jure.

amborum consensu factum est, quod una pars esset unus, & alia alterius. Quocunque igitur horum trium modorum facta fuerit prima rerum divisio, iuste facta fuit, sic etiam discutit Altefusus notus lib. 3. tit. I.

45 Sed initalis, dominiorum divisionem non iuste factam, quod enim sit contra legem naturalem, nec licite, nec rationabiliter fieri posset; sed appropriatio, & divisio rerum facta est contra legem naturalem; ergo nec licite, nec rationabiliter fieri potest. Major patet; quia lex naturae in omni statu ligat, & rationabiliter tamen, sed licita, & iusta impetrat. Minor probatur, quia lex naturae, ut supra dictum est, disponit omnia, esse omnibus communia. Confirmatur quia Divus Chrysostomus tom. 2. in orat. de S. Philogono meum, & tuum, appellat frigidum verbum, & quicquid est malorum in vitam nostram inventium, innumeraque gignens bella; ergo semper est per se mala rerum divisio, iusta, & recte ratione contraria, etiam pro statu nature corrupta. Demum B. Clemens in quadam epistola, quae referuntur 12. q. 1. capit. Dilectissimus ait, quod Communis usus omnium, que sunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debet, sed per iniquitatem alii dixit hoc esse suum, & alii istud, & sic inter mortales facta est divisio; sed quod per iniquitatem factum est, non est iusta, nec rationabiliter factum, ergo distinctio rerum iusta non est.

46 Respondeatur ex superioris dictis, quod sit contra legem naturalem propriè, & strictè sumptum, utique nec licite, nec rationabiliter fieri posset, quia lex naturalis in hoc sensu semper obligat, & in omni statu, nec unquam revocari posset, quis immutabilis, & indispensabilis est; rerum autem divisio jam facta non est contra legem naturalem strictè sumptum, sed tantum large, quia revocari potest iuxta variare circumstanciarum in rebus; & in hoc tamquam fons communis rerum fuit de lege naturae in statu nature integræ, & modò est eamdem divisio in statu nature corruptæ, & idem Genes. I. dominium rerum sicut homini à Deo datum sub indifferentiā ad communitatē, vel divisionē rerum secundum indifferentiā humanae nature ad integratū, vel corruptionē; tunc quia, quando dicitur omnia ab initio sicut communia de lege, & jura nature, Jam supra dictum est num. 40. hoc non esse intelligendum posse, quia tunc temporis rerum communias præcepta, & veritas proprietas, sed negativæ tantum, quatenus in statu innocentia permisum est, & consensum omnia eff. in communem ultimam. Ad confirmationem Divus Chrysostomus appellat meum, & tuum frigidum verbum ad detestandam hominum avaritiam, & cupiditatem, quæ charitatem in proximum frigescere facit, immò penitus extinguiri; non enim ueritas rerum divisionis in statu nature corrupta à Deo concessa, & confirmata, sed omnino abutuntur, quia nunquam divitis satiantur, & ut ait Poeta de avariis, Quo plus sunt poteris plus siuntur agri. Ad ultimum, non dicit B. Clemens Papa dominiorum divisionem sicut iniquę factam, sed quod lapsus hominum in peccatum occasionem dederit intro, accendi dominiorum divisionem: ex hoc autem quod percessum primi parentis occasione dederit introducti dominiorum distinctionem, non bene deducitur hanc illicitem, & vel iniquę factam sicut.

## QUESTIO TERTIA

De acquisitione dominii.

47 D Ocent commentator Doctores tam Juris, quam Canonista triplicem esse modum acquirendi rerum dominium, nimirum iure naturali, & iure gentium, deinde iure civili præscriptionis, & tandem priuata lege pacientium; primo modo acquiruntur, quæ sub nullius sunt dominii; secundo modo, quæ certo tempore præscriptio a iure bona fide possidentur; tertio tandem modo acquiruntur, quæ per legitimam dominii translationem, & voluntarem transferentes ex uno devolvuntur in aliud. In hac questione de primo, & secundo modo agemus; de tertio autem in disput. sequenti, ubi de Contractibus.

## ARTICULUS PRIMUS.

Quibus modis dominium proprietatis acquiratur.

48 R Es externæ, quæ sub dominio proprietatis cadere possunt, duplices sunt generis; vel enim nullius sunt, & carent dominio; vel sunt alicuius personæ, quæ rursus cum

## QUESTIO III. Articulus II.

cum pluribus aliis disp. 7. fect. 2. quam opinionem exsillimat veritatem oppositas; & ego etiam libenter amplectetur, sed Luna ca cit. C. de Thesauris obstante videtur, nam ibi statuitur, ut thesaurus in alieno fundo inventus dividatur, ita ut dimidium sit inventoris, & dimidium domini fundi; ergo falsum est antea manifestacionem nihil thesauri ad eum pertinere ex dispositione juris, aliquo inveniens thesaurum in alieno fundo, ipso domino ignorante, non teneretur illi dare dimidium eius ut in lege cit. statutum est, quare ex citata priori opinioni magis favere videtur; nisi forte dicatur, id est legem obligare inventorem thesauri in alieno fundo ad eum dividendum cum domino fundi, non quia dominum aliquod habeat in thesaurum ante ejus manifestacionem, aut aliquid thesauri fit in ipsum pertinet, sed solus quia dominum habet in fundo in quo thesaurus est repertus.

51 Quartò præterea inter haec bona, quæ domino carere dicuntur, recensentur illa, quæ in iure appellantur vacantes, & quæ pro derelictis habentur, quia nimis domino abjectiuntur, & deseruntur sine animo repetendi, haec enim tunc vacant domino; unde si quis habeat ius, & dominium in aliqua re mobilis, vel imobilis, & ob difficultatem eam colendi, vel conservandi, derelinquet eam animo non repetendi, dicuntur derelicta, & vacans, & id est prius occupantis, unde si quis ferens pondus grave in via ita partem eius deponeret, ut haberet voluntatem redeundi ad illam accipiendo, illa pars non dicetur derelicta, nec vacans, & qui illam inveniret, teneretur domino restituere. Hujusmodi etiam fons bona morientum ad intellectu, & non habentium heredes naturales, ad quos legitime perveniant; cum enim propinquos non habeant, ad quos iure perveniant, neque ipsi deinceps disponant, videatur ea detinueri, quare ex iure dispositione applicantur his, & ad Regis lumperus, & Reipublicæ subfidiū devolvuntur defuncto Domino L. aff. de iure fisci; ita communiter Doctores de hujusmodi bonis discutunt & ex nostris præfertim Faber de filiis disp. 50. cap. 115. quorum aliqui adduci non teneri possunt, antè Judicis sententiam haec bona sicut tradere, quod ex eadem lege colligunt, ubi juncta Gloria dicitur, quod potest possessor, qui sine titulo legitime hereditatis haec bona possideat; infra certum tempus contra fiduciam præscribere, & ita præfertim obseruat Anticus disput. 16. fect. 1. in fine. Si tamen bona alicuius comburendā essent, vel periculo combustionis expedita ex incendio domus, non ob id haberet tantum derelicta, nec qui erueret aliqui ex illis esset corus dominus, quia alter dominum non amittit corus ex periculo combustionis, sed erat tantum perditus; sed in periculo illud amittere, unde potius servata sunt ipsius dominio, quam alienata ab ipso.

52 Quoniam secundum dicendum est de bonis incertis, qualia sunt, quæ quidam dominus habent, sed ignoratur quis illi sit, seu de ipsis bonis illis, quæ dominum aliquando habuerunt, & eas aliquo fuerint amiti, v.g. quæ naufragio facto cœcta sunt ad litus maris, quisquis enim res hujusmodi reperiit, illas dominis debet restituere, si dignoscere posse, & ad illos signo certos moralem diligentiam adhibere tenetur; immo ad eum excommunicatio contra eos, qui capiunt res Christianorum ex naufragio perditas, & eos Dominum non restituent, quando ei ejus notitiam deveniunt. Excom. de Raptoribus, & ratio est, quia qui naufragio bona sua in mare projecti, non omnino voluntarie bona illa abicit, sed voluntarie cum involuntario mixto, quæ de bona illa abicitur ad levandum navim, non habentur pro derelictis; quare confundetur quæ solet esse in quibusdam regionibus, ut talia bona sint Principis, & Reipublicæ, vel littoris, in quo inventantur, et in qua, si possit probabiliter cognosci dominus talia bona recuperare volens, ut Caspinius dedit in disp. 7. fect. 3. enī contraria iustus naturale, quia accipit alienum, & contraria iusti rationabiliter inviti. Cde Furtis. Est tamen difficultas, quid de rebus hujusmodi sit disponendum, si post diligenter inquisitionem factum, dominum illarum dignoceri nequeant, & communis opinio docet illas pauperibus etrogandas esse vel in aliis piosius insinuandas, quam etiam ex nostris lequitur haber loc. citat. Ratio est, quia qui res illas amittit, eurus dominus esse non definit, atque id est si ipsi restituiri nequeant, falso restituere debent illis, quibus velle præsumitur dominus, nemo autem est, qui amittit res suam non velit potius pauperibus dari, quam ad alios usus expendi. Non defant tamen alii Doctores, ut nota Abellius de 7. Dec. præcepto fect. 1. s. 4. aliterent res illas inventas iuste ab inventore retineri posse, si post diligenter inquisitionem factam dominus non comparcat, cum nullo iure naturali, vel Ecclesiastico id prohibetur, & ita etiam tenet ex nostris Poncii disput. 5. fect. 5. in fine, Sotus, Medina, & alii; quæ quidem opinio ad probabilitate non caret, cum secundum illam, ut Navarrus, ad

veritatem, possit inventor, si aliqua egestate labore, fibimet rem inventam, aut partem illius retinet pro tali egestate sublevanda.

53 Postrem, quod spectat ad res illas, quæ certum habent dominum, & quæ sunt alicuius propriæ, dicendum est rerum hujusmodi de dominum acquiri, vel per voluntatem propriam domini sui seu dominum transferentis in alterum, quod duobus praetermodis genericè loquendo fieri potest, scilicet, per aliquem contractum putat venditionem, permutationem, &c. aut absente contractu per donationem, promissionem &c. Vel tale dominum acquiri potest per voluntatem Superioris, aut dispositionem legis ob iusta causa rei alicuius dominum ab uno in alterum transferentis, quod praetrum fit per legem præscriptions. Vel tandem acquiri potest iure belli, supposito ex D. Thomas 2. 2. queſt. 40. articul. 1. lictum esse bellum, ut confort exemplar SS. Hominum, qui bella gererunt, & de his duobus modis acquirendi rerum dominium agemus art. seq. primam vero ad Disputationem sequentem de Contractibus remittimus.

## ARTICULUS SECUNDUS.

De modo acquirendi dominium iure præscriptionis, ac iure belli.

54 Sunt dist. 15. cit. quæst. 2. postquam art. 1. tractavit, unde rerum dominia fini distincta, ut hoc dicatur meum, & illud tuum; deinde art. 2. tractat quomodo dominium priuè distincta iuste transferantur, & inquit, quod translationis rerum ab una persona ad aliam duobus modis fieri potest; uno modo quantum ad dominium ita quod illa res non sit amplius illius cuius erat, sed fit alterius cuius prius non erat; alio modo quantum ad ultima quod prior remaneat dominus illius rei, sed dum licentiam alteri utendi re illa, qui prius non habuit auctoritatem utendi, & talis auctoritas utendi non est principalis, sed solus subdelegata, & id est non transferitur res quantum ad dominium, sed tamen quoad usum, quæ duas translationes sunt specie distinctæ, quia regulas habent distinctiones, & diversas ad fervandam iustitiam in eis; & loquendo de translatione ostendit inquit Doctor duobus etiam modis fieri posse, uno modo auctoritate publica, alio modo auctoritate privata ipsius dominii immediate possidentis. Docet itaque iuste transferri posse dominium ab uno in alium per legem communem iustam, & latam a Principe, aut ab eo, qui haberet auctoritatem in communitatē, & probat quia auctoritate legis facta est prima dominiorum distinctio, & appropriatio; ergo eadem legis auctoritate, postquam est facta rerum appropriatio; potest etiam fieri dominii translatio. Antecedens declaratum est quæst. precep. art. 2. Consequentia pater, quia non minor modo est potest in Principe, & Republica, quam fuerit ance, cum facta fuit prima rerum divisio; ergo translationis dominiorum facta auctoritate legis iuste est iusta.

55 Ex hoc infert Doctor, translationem dominii factam au-

ctoritate talis legi puta præscriptionis, vel uicaptionis, ut iure præcipi loquantur esse iustam; per præscriptionem autem intelligitur titulus, sed ius, quod aliquis haberet detinendi aliquam rem, ex eo tempore, & cum conditionibus à lege præfixis, rem illam derinquerit, ita ut amplius non possit de re illa intendere litem, qui alias dominus ejus erat, aut esse prætentebat, nec detinens rem tenetur ulteriori eam restituere. Unde præcriptio. nil aliud est, quam acquiescere dominii rei aliena per posse, non esse tempori, prædicti legibus definiti continuam. Et quantis aliqui dubitaverint, an hic modus acquirendi dominium sufficiat foro conscientia, & nonnulli putaverint non sufficeret, minorior tamen, & verior sententia est, quod talis acquisitione non solum in foro externo, sed etiam in foro conscientia habet exequandi debitorem, ut nihil iam solletere tenetur, quamvis velle credidit cognoscat rem, quam per uicaptionem acquisivit, re ipsa suis alienam dummodo tamen præscriptio illa legitima sit, habeatque conditions à iure requisitas; Et ratio est, quia finis acquirendi dominium rerum tali modo, est ut in posterum litibus imponatur finis, & tuta conscientia res detineatur, hic enim acquirendi dominii modus civili jure introductus est, n.d. 1. & s. 4. & s. 4. semper garantibus rerum dominia iusta efficiat ut habetur lege 1. de usurp. & usurpatione, quapropter Tullius inquit, uicaptionem efficiens solutio- nis, & litium omnium; talis ergo modus acquirendi rerum dominum habet non solum in foro exteriori, sed etiam in foro conscientia, ita ut possit quis licet rei alicuius dominium titulo præscriptionis acquirere, quia ad bonos fines, ob quos lex ita præscriptionis efficiat, nempe ad terminandas lites, & ut dominia non mangant in ingerto, Principes, & Republi-